ỦY BAN NHÂN DÂN
        TỈNH QUẢNG BÌNH

      Số: 356 /TTr-UBND
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Bình, ngày  20 tháng  3 năm 2019

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị bổ sung kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích
sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh.
Ngày 08/12/2018, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 50/NQ-HĐND về việc thông qua kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Tuy nhiên, trong quá trình sử dụng đất phát sinh thêm một số công trình, dự án cấp bách phục vụ xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế, xã hội, nhưng chưa được UBND các huyện, thị xã, thành phố đăng ký nên không có trong Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh. Để thực hiện việc thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất và cho thuê đất theo đúng quy định của Luật Đất đai năm 2013, UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua bổ sung kế hoạch thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2019, cụ thể như sau:
 Tổng số dự án đề nghị bổ sung: 12 dự án, tổng diện tích là 64.062,0 m2, trong đó:
1. Thu hồi đất theo quy định tại Khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai đối với 9 dự án, trong đó có 6 dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa theo điểm b Khoản 1 Điều 58 Luật đất đai. Tổng diện tích sử dụng đất 43.226,0 m2 trong đó: 27.650,0 m2 đất trồng lúa; 11.484,0 m2 đất nông nghiệp còn lại; 3.844,0 m2 đất phi nông nghiệp và 248,0 m2 đất chưa sử dụng.

2. Chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai đối với 3 dự án. Tổng diện tích sử dụng đất là 20.836,0m2, trong đó diện tích đất trồng lúa chuyển mục đích sử dụng là 14.506,0m2.

 (Có phụ lục kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT&NS HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở TN&MT;

- VP HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, CVTNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Lê Minh Ngân